RESOLUÇÃO DO COLEGIADO DO CÂMPUS CAÇADOR NO   06/2022, DE 23 DE

MARÇO DE 2022

Aprova,  ad referendum,  a revogação de resoluções

conforme o Decreto Nº 10.139, em 24/03/2022

A Presidente do COLEGIADO DO CÂMPUS CAÇADOR DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA,  no  uso  das

atribuições que lhe foram conferidas pelo Regulamento do Colegiado e o Regimento

Interno do IFSC;

Considerando o Decreto nº 10.139, De 28 de novembro de 2019;

Considerando a Instrução Normativa nº 22, de 14 de julho de 2021;

Considerando o Manual de Atos Normativos do IFSC;

Considerando a Portaria do(a) Reitor(a) N° 3108 de 21 de outubro de 2021;

Considerando  a  impossibilidade  de  apreciação  pelo  Colegiado  do  Câmpus  e  a

obtenção de parecer favorável da Presidente do Colegiado Câmpus;

RESOLVE:

Art.  1º Revogar,  ad referendum, as resoluções abaixo descritas, em conformidade

com o Art. 8 do Decreto nº 10.139, De 28 de novembro de 2019:

Número Dispositivo Descrição da Norma

RESOLUÇÃO Nº 01/2012 de 13 de junho
de 2012

HOMOLOGAR a proposta de Regulamento do
Colegiado do Campus Caçador. O Regulamento será

submetido à análise do Conselho Superior e assim que
aprovado entrará em vigor.

RESOLUÇÃO Nº 02/2012 de 28 de junho
de 2012

HOMOLOGAR a proposta da Assessoria de Ensino do
Campus, onde propõe alterações nos projetos dos Cursos

Técnicos em Vestuário e Técnico em Plásticos. Os
projetos pedagógicos dos cursos serão submetidos à

análise do Conselho de Ensino e Pesquisa e se aprovados
entrarão em vigor no primeiro semestre do ano de 2013.

RESOLUÇÃO Nº 04/2012 de 10 de
outubro de 2012

HOMOLOGAR a proposta da Assessoria de Ensino do
Campus, onde propõe alterações nos e esclarecimentos
na Organização Didática, que, se aprovadas entrarão em

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br

vigor no primeiro semestre do ano de 2013.

RESOLUÇÃO Nº 02/2013 de 23 de maio
de 2013

HOMOLOGAR a proposta de oferta de Cursos de
Formação Inicial e Continuada, que serão submetidos à
análise do Colegiado de Ensino, pesquisa e Extensão do

IFSC

RESOLUÇÃO Nº 04/2013 de 23 de maio
de 2013

HOMOLOGAR a proposta do Regulamento e Edital do
Processo de Escolha de Coordenadores do Câmpus

Caçador.
RESOLUÇÃO Nº 001/2014 de 27 de
agosto de 2014

HOMOLOGAR proposta de oferta do curso Técnico em
Recursos Humanos.

RESOLUÇÃO Nº 006/2014 de 16 de
outubro de 2014

HOMOLOGAR a alteração de horário de funcionamento
do setor de Registros Acadêmicos do Câmpus Caçador,

para: 08:00 às 12:00 e 13:30 às 17:30.

RESOLUÇÃO Nº 10/2015 de 31 julho de
2015

APROVAR, ad referendum, a oferta de Cursos de
Formação Inicial e Continuada no Câmpus Caçador:

SOS Matemática, Assistente de Planejamento e Controle
de Produção, Química: Intensivo para o ENEM e

vestibular, Matemática: Equações, Sistemas Lineares ,
Funções e o uso do GeoGebra.

RESOLUÇÃO Nº 11/2015 de 21 de agosto
de 2015

APROVAR, ad referendum, a oferta de Cursos de
Formação Inicial e Continuada no Câmpus Caçador:

Artesão de Pintura em tecido, Costureiro Industrial do
Vestuário, Modelista de roupas, Manicure e Pedicure.

RESOLUÇÃO Nº 13/2015 de 21 de agosto
de 2015

HOMOLOGAR a implementação do Boletim de
Serviços no Câmpus Caçador.

RESOLUÇÃO Nº14/2015 de 15 de
setembro de 2015

APROVAR, ad referendum, a oferta do Curso de
Formação Inicial e Continuada no Câmpus Caçador:

Português como Língua Adicional: percepções
interculturais.

RESOLUÇÃO Nº 16/2015 de 23 de
outubro de 2015

HOMOLOGAR a oferta do curso de Especialização em
Ensino Religioso, que será realizado em parceria com a
Diocese de Caçador, tendo encontros quinzenais e carga

horária de 360 horas.
RESOLUÇÃO Nº 17/2015 de 29 de
outubro de 2015

APROVAR, ad referendum, a alteração do Projeto
Pedagógico do curso de Engenharia de Produção.

RESOLUÇÃO Nº 02/2016 de 02 de março
de 2016

APROVAR o novo horário de aulas no período noturno
do IFSC - Cãmpus Caçador.

RESOLUÇÃO Nº 03/2016 de 16 de março
de 2016

APROVAR, adreferendum, a oferta de Cursos no
Câmpus Caçador: Jogos e Brincadeiras na Educação

Infantil, Inglês Avançado - Diagnóstico e Intervenção 1,
Desenvolvimento de Sites, Práticas de Educação
Ambiental em Trilhas Interpretativas, Técnico

Subsequente em Qualidade.
RESOLUÇÃO Nº 04/2016 de 16 de março
de 2016

APROVAR, adreferendum, a oferta de Cursos no
Câmpus Caçador: Instalações Elétricas Prediais.

RESOLUÇÃO Nº 06/2016 de 11 de abril de
2016

APROVAR, ad referendum, a alteração do Projeto
Pedagógico do Curso Técnico Concomitante em

Administração, Área de Gestão e Negócios, do Câmpus
Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador

Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000
Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br

Caçador.
RESOLUÇÃO Nº 07/2016 de 14 de abri de
2016

APROVAR, ad referendum, o Projeto Pedagógico do
Curso de Graduação em Sistemas de Informação.

RESOLUÇÃO Nº 10/2016 de 11 de maio
de 2016

APROVAR, adreferendum, a oferta de Cursos no
Câmpus Caçador: Administração, Espanhol

Intermediário, Espanhol avançado, Metodologias e
Práticas no Ensino de Filosofia e Sociologia, Segurança
e Instalações e Serviçoes em eletricidade, Informática II

- Ferramenta para Escritório, FIC em Práticas
Pedagógicas no Ensino de Matemática para professores

do PENOA.

RESOLUÇÃO Nº 12/2016 de 17 de junho
de 2016

APROVAR, ad referendum, a oferta de Cursos no
Câmpus Caçador: Ferramentas online, Formação

Continuada em Práticas Pedagógicas no Ensino de
Língua Portuguesa para professores do PENOA.

RESOLUÇÃO Nº 16/2016 de 14 de julho
de 2016

APROVAR, os procedimentos para o uso da plataforma
virtual de apoio ao ensino no câmpus Caçador por

docentes, técnicos-administrativos e discentes.
RESOLUÇÃO Nº 17/2016 de 23 de agosto
de 2016

APROVAR, ad referendum, a oferta de Cursos no
Câmpus Caçador: FIC em Espanhol.

RESOLUÇÃO Nº 18/2016 de 29 de
setembro de 2016

APROVAR, ad referendum, a oferta de Cursos no
Câmpus Caçador: Pós-Graduação Lato Sensu EAD em

Gestão Pública Municipal.

RESOLUÇÃO Nº 23/2016 de 21 de
dezembro de 2016

Dar publicidade a decisão colegiada emitida em 21 de
dezembro de 2016.

RESOLUÇÃO Nº 001 de 06 de fevereiro de
2017

Aprova a autorização de oferta de cursos e vagas de
Formação Inicial ou Continuada nos Câmpus do IFSC.

RESOLUÇÃO Nº 02/2017 de 01 de março
de 2017

APROVAR, ad referendum, a oferta de Cursos no
Câmpus Caçador: Simulação de Injeção de Polímeros

Autodesk Moldflow.

RESOLUÇÃO Nº 06/2017 de 27 de março
de 2017

APROVAR, ad referendum, a oferta de Cursos no
Câmpus Caçador.

RESOLUÇÃO Nº 08/2017 de 11 de abril de
2017

APROVAR, ad referendum, a oferta de Cursos no
Câmpus Caçador.

RESOLUÇÃO Nº 11/2017 de 12 de maio
de 2017

APROVAR, ad referendum, a oferta de Cursos no
Câmpus Caçador.

RESOLUÇÃO Nº 12/2017 de 15 de maio
de 2017

APROVAR, ad referendum, a oferta de Cursos no
Câmpus Caçador.

RESOLUÇÃO Nº 15/2017 de 30 de maio
de 2017

APROVAR, ad referendum, a oferta de Cursos no
Câmpus Caçador CURSO TÉCNICO EM PLÁSTICOS

INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO.

RESOLUÇÃO Nº 18/2017 de 19 de junho
de 2017

APROVAR, ad referendum, a oferta de Cursos no
Câmpus Caçador: Programador CNC - Pronatec,

Literatura Infantil e Contação de Histórias, Química
experimental no cotidiano.

RESOLUÇÃO Nº 23/2017 de 21 de julho
de 2017

APROVAR, adreferendum, a oferta de Cursos no
Câmpus Caçador: Manutenção industrial.

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 24/2017 de 18 de agosto
de 2017

APROVAR, ad referendum, a oferta de Cursos no
Câmpus Caçador: Desenho Técnico Mecânico em

SolidWork.

RESOLUÇÃO Nº 38/2017 de 23 de
novembro de 2017

APROVAR, Ad Referendum, a oferta de cursos FIC:
Desenho 1 -

Leitura e Interpretação, Operador e programador em
torno CNC, Metalurgia da Soldagem de Metais Ferrosos,

Formação em SolidWorks, vendedor.

RESOLUÇÃO Nº 39/2017 de 27 de
novembro de 2017

APROVAR, Ad Referendum, a oferta de cursos FIC:
Introdução à

Programação de Computadores, Programação para
Dispositivos

Móveis com Android, Programador Web, Programação
Orientada a Objetos em Java, Incerteza de Medição.

RESOLUÇÃO Nº 03/2018 de 23 de
fevereiro de 2018

APROVAR, ad referendum, a oferta do curso FIC
"Introdução ao Cálculo", a ser ofertado no período

vespertino, com carga horária total de 80 (oitenta) horas
e previsão de oferta de 40 vagas por turma.

RESOLUÇÃO Nº 07/2018 de 29 de junho
de 2018

APROVAR, a oferta de cursos de formação inicial e
continuada (FIC):Introdução ao Desenvolvimento Front-
End de Sites e Sistemas Web, Instalador e Reparador de
Redes de Computadores, Introdução à Programação na

Linguagem Python, Empreendedorismo Jovem,
Sistemas Eletropneumáticos, Eletricista Industrial,

Recreação, Costura de roupas.

RESOLUÇÃO Nº 12/2018 de 17 de agosto
de 2018

APROVAR a oferta de cursos de formação inicial e
continuada e Gestão Ambiental e Matemática

Comercial.

RESOLUÇÃO Nº 15/2018 de 14 de
setembro de 2018

APROVAR, ad referendum, a listagem de espaços
físicos e seus respectivos bens.

RESOLUÇÃO Nº 03/2019 de 27 de junho
de 2019

APROVAR a relação de projetos cadastrados para o PAT
2020.

RESOLUÇÃO Nº 06/2019 de 30 de agosto
de 2019

APROVAR o calendário académico 2020 do Câmpus
Caçador.

RESOLUÇÃO Nº 11/2019 de 03 de outubro
de 2019

APROVAR alterações no Regulamento do Colegiado.

RESOLUÇÃO Nº 12/2019 de 12 de
dezembro de 2019

APROVAR atualização do PAT 2020.

RESOLUÇÃO Nº 01/2020 de 12 de março
de 2020

APROVA a suspensão do Curso Tëcnico em
Desenvolvimento de

Sistemas.
RESOLUÇÃO Nº 04/2020 de 10 de junho
de 2020

APROVA Plano de Desenvolvimento de Pessoas para o
ano de 2021.

RESOLUÇÃO Nº 06/2020 de 28 de julho
de 2020

Plano Anual de Trabalho para 2021.

RESOLUÇÃO Nº 07/2020 de 13 de agosto
de 2020

Suspensão da oferta do Curso PROEJA FIC e a
suspensão do Curso Técnico Subsequente em Logística

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br

até o final do semestre 2020/2.
RESOLUÇÃO Nº08/2020 de 13 de agosto
de 2020

APROVAR a oferta dos cursos de formação inicial e
continuada (FIC) para o semestre 2020-2.

RESOLUÇÃO Nº 09/2020 de 24 de agosto
de 2020

APROVAR o Calendário Acadêmico para o semestre
2020-2

RESOLUÇÃO Nº 12/2020 de 04 de
setembro de 2020

PRORROGAR a Unidade Curricular do Curso Técnico
Subsequente para o semestre 2020-2.

RESOLUÇÃO Nº 17/2020 de 03 de
dezembro 2020

APROVAR a Manutenção da Suspensão do Ingresso do
PROEJA, no câmpus

Caçador, pelo período de 1 (um) semestre (2021-1)

RESOLUÇÃO Nº 18/2020 de 03 de
dezembro 2020

APROVAR a Manutenção da Suspensão do Ingresso do
Curso Técnico em

Desenvolvimento de Sistemas, no câmpus Caçador, pelo
período de 1 (um) semestre (2021-1).

RESOLUÇÃO Nº 19/2020 de 03 de
dezembro 2020

APROVAR a Suspensão do Ingresso do Curso Técnico
em Eletromecânica, no

câmpus Caçador, pelo período de 1 (um) semestre (2021-
1).

RESOLUÇÃO Nº 03/2021 de 01 de março
2021

PRORROGAR, ad referendum, o início das aulas da
turma do Curso Técnico

em Logística prevista para o dia 01/03/2021

RESOLUÇÃO Nº 06/2021 de 15 de abril
2021

Aprova a manutenção da Suspensão do Ingresso dos
Cursos Proeja FIC; Técnico em Desenvolvimento de

Sistemas e Técnico em Eletromecânica para o semestre de
2021-2

RESOLUÇÃO Nº 07/2021 de 15 de abril
2021

Aprova a suspensão do Ingresso da PósGraduação em
Interdisciplinaridade e Práticas Pedagógicas na Educação

Básica pelo período de 1 (um) semestre (2021-2)

RESOLUÇÃO Nº 09/2021 de 15 de abril
2021

Aprova a oferta de Ingresso do Curso Técnico
Subsequente em Administração para o semestre de

2021.2

RESOLUÇÃO Nº 17/2021 de 17 de junho
2021

Publica e dá conhecimento da homologação da
flexibilização de dias letivos do semestre 2021.1 em

16/06/2021

RESOLUÇÃO Nº 22/2021 de 18 de agosto
2021

Aprova a atualização no Plano de Contingência do
Câmpus Caçador, em 18/08/2021

RESOLUÇÃO Nº 29/2021 de 06 de
outubro 2021

Aprova a atualização no Plano de Contingência do
Câmpus Caçador, em 06/10/2021.

RESOLUÇÃO Nº 31/2021 de 10 de
novembro 2021

Aprova a atualização no Plano de Contingência do
Câmpus Caçador, em 10/11/2021

Nº 162 de 9 de outubro de 2017

Alterar, de acordo com os documentos de referência, o
horário de funcionamento da Coordenadoria de Materiais
e Finanças do câmpus Caçador, que passa a funcionar das

07h30min. às 20h., de segunda a sexta.
Nº 029 de 13 de março de 2015 Conceder poder de assinatura de termos de transferência

de patrimônio, como Responsável anterior, para o
Coordenador de Materiais e Finanças do Câmpus, com a

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br

finalidade de transferência e liberação para a saída da
carga patrimonial, em nome de servidor que se encontra

afastado do câmpus ou impossibilitado de assinar, de
forma que não seja possível coletar sua assinatura.

Nº 000/2011 de 14 de fevereiro de 2011

Estabelecer como horário regular de funcionameto do
câmpus avançado Caçador para atendimento do público

usuário o período entre 13h30min e 22h30min,
diariamente.

RESOLUÇÃO Nº 13/2021 de 28 de maio
2021

Publica e dá conhecimento da aprovação da fase 1 (um)
do Plano de Contingência do câmpus Caçador em

28/05/2021

RESOLUÇÃO Nº 39/2021 de 10 de
dezembro 2021

Aprova e dá conhecimento do acionamento da fase 4 do
Plano de Contingência do Câmpus Caçador, em

10/12/2021

RESOLUÇÃO Nº 01/2022 de 03 de
fevereiro 2022

Revoga a Resolução nº 40/2021, aprova e dá
conhecimento ao retorno para a fase 4 do Plano de
Contingência do Câmpus Caçador, em 03/02/2022

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE REGINA ULLRICH
Autorizado conforme despacho no documento 23292.009321/2022-76

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br